ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Notícias recentes dão conta de que o atual Secretário de Estado Adjunto do primeiro-ministro,

Miguel Alves, é arguido em dois processos judiciais, nos quais são alegadamente investigados

factos cometidos no período temporal em que foi presidente da Câmara Municipal de Caminha.

Está em causa um contrato-promessa celebrado com uma empresa denominada Green

Endogenous, S.A., pelo qual a edilidade tomaria de arrendamento um Centro de Exposições

Transfronteiriço, também referido como pavilhão multiusos, tendo o município de Caminha

adiantado (euros) 300.000, por conta da última renda do prometido arrendamento por 25 anos.

A imprensa também dá conta de que a aludida empresa tem igualmente interesse na construção

de um Centro de Ciência e Tecnologia, desconhecendo-se se tal interesse se corporiza no

mesmo instrumento contratual que a anterior, ou noutro.

Estão ainda em causa as garantias que a empresa em causa ofereceu à Câmara Municipal de

Caminha, de construção dos empreendimentos imobiliários em causa, se algumas.

Pelo exposto, ao abrigo do disposto no artigo 156.º, alínea e) da Constituição da República

Portuguesa e no artigo 229.º, n.º 1 do Regimento da Assembleia da República, o Grupo

Parlamentar do Partido CHEGA vem requerer à Câmara Municipal de Caminha, por intermédio

de V. Exa., se digne fornecer-lhe os seguintes documentos e informações:

a)Cópia do contrato-promessa celebrado entre o município de Caminha e a empresa Green

Endogenous, S.A., em 2020, para o arrendamento ao município de um Centro de Exposições

Transfronteiriço, também referido como pavilhão multiusos;

b)Cópia do contrato celebrado entre o município de Caminha e a empresa Green Endogenous,

S.A., presumivelmente com a promessa de arrendamento ao município de um Centro de Ciência

e Tecnologia;

c)Cópia das garantias oferecidas ao município de Caminha, para garantia da construção dos

empreendimentos imobiliários acima referidos, ou informação sobre os montantes, validade e

prazo dessas mesmas garantias.c

Palácio de São Bento, 9 de novembro de 2022

Deputado(a)s

ANDRÉ VENTURA(CH)

BRUNO NUNES(CH)

DIOGO PACHECO DE AMORIM(CH)

FILIPE MELO(CH)

GABRIEL MITHÁ RIBEIRO(CH)

JORGE GALVEIAS(CH)

PEDRO DOS SANTOS FRAZÃO(CH)

PEDRO PESSANHA(CH)

PEDRO PINTO(CH)

RITA MATIAS(CH)

RUI AFONSO(CH)

RUI PAULO SOUSA(CH)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 5
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-11-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Construção de um Centro de Exposições Transfronteiriço, em Vilarelho, e de um Centro de Ciência e Tecnologia, em Vilar de Mouros
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Caminha

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-11-09T18:19:43+0000
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2022-11-10T10:12:51+0000
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2022-11-10T10:46:32+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-11-09T19:59:54+0000
	Unknown signer d9351a05b262a821e77e5db490382cac94951d1c

		2022-11-10T11:53:34+0000
	Unknown signer bfd9293ec91170366c32d297ed783ee60ddcc1b1

		2022-11-10T12:27:02+0000
	Unknown signer 83fc93c031a3fb259e0fa53fc26a2061f5fdb9ff